

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA

Bd Regele Ferdinand No. 5.
(Tipografia L o v r o v & Co).

A R A).

Redacția din ORDEA:
Strada Academiei No. 8.Redacția pentru Banat TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:

CONST. I. ȘTEFĂNESCU

ECOL

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

Presa ungurească de la noi ne furnizează o sumedenie de amănunte dintre cele mai înțepătoare exocroc Stăvinski, care a provocat cu matrapăcurile sale criza politică de aici din Franța.

Stai și te crucești, ate n'a fost în stare să afle din intimități exocrocului această presă! A aflat cu cine se iube, cum se iubea, cum trîșea la crîi, unde și comanda indispensabilii, — tot amănunte ce te fac să crezi că redacțiile ziarelor maghiare de la noi s'au transportat cu cățul cu purcel pe urmele exocrocului, sau că sunt cel puțin în legătură telefonică directă cu toți detectivii angajați de oficialitatea franceză să descurse n'curcăturile acestei triste celebrități de astăzi a Parisului!

În fața acestor interesante reportaje stai totuși intrigat. Pentru ce din paginile închinate exocrocului lipsesc anumite lucruri, ceva mai importante decât calitatea sau sursa indisponibililor lui Stăvinski, decât sistemele lui de a se iubi, decât trîșirile sale dela tripourile stațiunilor balneare. Exocroc — o șie astăzi lumea întreagă — făcuse operații cu nemeșii din Ungria, era omul de legătură între irenta ungurească și anumiți politicieni francezi pentru cari banii n'avea miros, era cel care pune la cale voiajele ale parlamentarilor francezi la Budapesta, cel care organiza la Paris un grup de parlamentari filomaghiari cari să reediteze în parlamentul francez inconștientele ungurilor ale grupului Gower din Camera Comunelor, era în sfârșit agentul cel mai de seamă al revizionismului maghiar în capitala țării celei mai antirevizioniste. Toate acestea le știe astăzi o lume întreagă, numai presa maghiară de la noi n'a aflat nimic. Pe Tiberiu Zima și pe ceilalți semeni ai lui din presa aceasta nu-l interesează decât indispensabilii, ciorapii, trîșările, mâncările, chefurile și celelalte intimități ale exocrocului. Tot așa cum din potlogăriile irentei nemeșesti din Ungaria d. Tiberiu Zima nu știe niciodată nimic, nimic.

Luni seara se ține o ședință a delegației Ligii Antirevizioniste din Arad. Și veniseră la Cercul Românesc, ca să participe la „adunare”, câteva zeci de țărani din Șega, cari nu înțeleseseră bine știrea din ziare privitoare la această ședință, și-și inchipuiseră că-i vorba de o adunare a Ligii.

Lată un fapt care se cuvine subliniat. Românii aceștia din Șega, unul mai sărăcuț decât altul, s'au rupt dela treburi ca să vină la o ședință de comitet a Ligii Antirevizioniste, în schimb există în Arad vreo doi, trei români dintre cei cu milioane nemeritate și nemuncite, cari n'au dat nici până astăzi — după o lună de zile dela înființarea secției arădane a Ligii Antirevizioniste — vreun semn că i-ar interesa această mișcare. Se vorbește mult la Arad despre această absență. Și se spunea, în le-

gătură cu un nume de milionar de aici, că mai de grabă va vedea Liga Antirevizionistă un ban dela Gömbös, decât dela „românul” în chestie.

Dacă e adevărat că avem și câțiva „români” de aceștia, se impune să fie tratați altfel decât cum au fost până astăzi. Iși dădorează milioanele României, deci dacă nu simt nicio datorie față de această țară, să fie puși la stălpul obșteștii infamii, așa cum i-ar trata orice țară depe lume. Nu-i destul să fie arătați cu degetul. Să fie scoși din societatea românească!

Noul primar al Sătmăruului ne declarase prin interviewul de ieri că va prefera cu ocazia complectărilor de slujbe elementul românesc. Și-a luat în acest sens un angajament, pe care l-am aplaudat cu toată satisfacția.

Lată un exemplu ce ar trebui să stimuleze pe fiecare conducător de autoritate depe această graniță. Când se vor gândi și ceilalți responsabili — în frunte cu prefecții cari mențin notari maghiari în sate românești — să româneze oficiile publice?

S'a prelungit termenul pentru preschimbarea biletelor de 1000 lei

Banca Națională a hotărât ca termenul pentru preschimbarea biletelor de 1000 lei, tip vechi, care expiră la 31 Ianuarie, să fie prelungit până la 1 Martie 1934.

Posesorii acestor bilete vor continua să se prezinte pentru preschimbare la sediul Băncii Naționale din București, serviciul de schimb, str. Eugeniu Carada, colț cu str. Băncii Naționale și la toate sucursalele și agențiile sale din provincie.

Neglijențe și indolențe edilitare

Se dăduse ieri alarma prin zările maghiare din Arad că fondul pentru ajutorarea șomerilor din orașul nostru este aproape epuizat, iar astăzi, prin același zăre, primarul municipiului afirmă că fondul cu pricina va fi suficient până la sfârșitul iernii, de când, apoi, urmează să nu se mai dea șomerilor niciun ajutor, ci să li se asigure existența prin lucrări edilitare cari ar fi să se înceapă de îndată ce se va desprimăvăra.

Primarul Aradului pune în vedere — prin aceeași declarație — o politică nouă în chestia aceasta a ajutorării celor fără lucru. Făgăduiește că nu se vor mai da dela primăvara ajutoare pe de geaba, ci numai sub forma unei sămbrii pentru o muncă prestată în folosul obștesc.

Lată o promisiune pe care o așteptam cam de mult. Prin coloanele acestea ne-am ridicat nu odată în contra incurajării ce se va da la noi leneșilor, și nu mai departe decât ieri redacția noastră din capitala Banatului atrăgea atenția primăriilor urbane să imite exemplul noului primar al Timișorii, care a pus în sfârșit ordine în tabăra șomerilor de profesie, silind-o să muncească în folos obștesc pentru ajutorul ce-l capătă dela obște.

Vremurile sunt astăzi prea critice, ca să se incurajeze lenea și să se alimenteze din mila obștească pornirile anti-sociale, anti-patriotice, ale unei muncitorimi nelegată de glia acestei țări. O politică nouă în chestiunea șomajului se impune și din această pricină.

Dar se impunea și dintr'o altă considerație, tot atât de serioasă.

Luând exemplul Aradului, fiindcă este cel mai tipic, regimurile românești ce s'au perindat pela pri-

mărie n'au făcut, se poate spune fără exagerare, aproape cu nimic mai mult pentru populația românească decât vitrega stăpânire străină, care nu făcuse pentru acești români nimic. Aradul are statistic 34 de mii de români, și are cartiere ce s'ar putea numi în majoritate românești. Ce s'a făcut pentru acești români, într'un oraș care a putut jerfi enorm pentru înfrumusețări pe seama centrului cosmopolit? Nu vom vorbi despre ceea ce s'a făcut — și prea puțin s'a făcut! — pentru Micăia cenii sinistrați de inundații; fiindcă o ajutorare a lor era o datorie capitală a unui oraș salvat prin sacrificarea lor. Ce s'a făcut însă pentru cei din cartierul Sub-cetate, pe cari cât pe ce să-i arunce municipalitatea noastră între țigani, împotriva chiar a legii spe-

cială ce s'a votat de parlament în folosul lor? Ce s'a făcut pentru cartierul de ceferiști Grădiște, lăsat fără școală românească — în timp ce ungurească, și încă de stat, i s'a dat! — lăsat cu străzile cu desăvârșire impracticabile și necanalizate, lăsat fără legătură cu orașul, la discreția tuturor accidentelor? Ce s'a făcut pentru Pârnea, pentru Bujac și pentru alte periferii ale orașului? Nimic! Nimic! Nimic! Sunt în Arad, în acest oraș cu bulevarde apusene, străzi unde nu poate intra decât tractorul. Sunt cartiere cari trebuie să-și aducă apa dela fântâni publice situate — în tocmai ca la țară — la câte un kilometru, cartiere în cari — ca în strada Fabricii — primăria a făcut totuși canalizări dar a uitat să instaleze câte o fântână ce ar fi costat

(Continuare în pag. IV).

Români,

E datoria fieștecăruia să se înșirue în primele rânduri ale Ligii Antirevizioniste.

Răspundeți uneltirilor nemeșilor unguri, făcându-vă datoria față de organizația tuturor românilor, înființată pentru apărarea granițelor.

„ECOL”

Scrisori către învățători

de Dr. Grigorie Comșa Episcopul Aradului

— Scrisoarea întâia —

Motive puternice mă îndeamnă să vă scriu. Aș putea începe prin a pomeni că decedatul meu tată a fost învățător și astfel mă leagă o afecțiune deosebită de tagma învățătoarească.

De sigur faptul acesta a imprimat în sufletul meu o dragoste nețărmuită pentru învățătorii satelor noastre, dar acest sentimentalism al meu este prea neînsemnat față de multe alte argumente, cari îmi impun e dragoste deosebită pentru luminătorii satelor. Cuprins fiind sufletul meu de aspirațiuni puternice pentru o viață mai creștinească a satelor noastre, mă adresez vouă, pentru că dela voi aștept să

fiți cel mai puternic razim al activității bisericești strămoșești.

Dela voi aștept mai întâi să sprijiniți munca noastră de statornicire a unei concepții curate creștine a vieții, de respectare a moralei creștine, a tradițiilor familiare. Dela voi nădăjduim să ne vină cel dintâi concurs pentru apărarea înțelepciunii de viață a strămoșilor noștri.

Imprejurări nenorocite, de circumstanță nedorită au putut să aducă la suprafață oarecari disensiuni între învățător și preot, dar noi, un arhiereu al bisericești străbune, cu inima sângerândă luăm act de aceste disensiuni, unde ele există și nu avem mai curată dorință

decât îmbrățișarea frățească a învățătorului cu preotul!

Cum nu am dori frăția între acești doi factori, când sunt chemați a împreună întrunirea satelor? Dumnezeu a creiat lumina în ziua întâia și i-a plăcut! Abia după aceea a creiat cerul și celelalte. Deci fericiti veți fi când ajungând să vă împliniți chemarea voastră, veți munci cu conștiința că sunteți în slujba marelui bun al luminei, creiat de Dumnezeu, mai înainte de toate!

Trăim vremea curentelor stricătoare de minți și turburătoare de ordine. În asemenea vremuri alăturarea de preoți aveți chemarea să formați bine imaginația ușor inflamabilă a mlădițelor tinere, sunteți în același timp încercați de privațiunile materiale foarte neplăcute. Au fost timpuri când nu ați putut primi leaflă voastră, precum și

preoții au trecut peste asemenea încercări.

Deci spre același ideal prin aceleași necazuri mergeți. A fost o excepție că s'au găsit și educatori ai tineretului, cari — precum a spus fostul ministru al instrucțiunii Nicolae Costăchescu, la înmormântarea marelui patriot Ion Gh. Duca, — și-au făcut o ocupație profesională din calomnierea și insultarea a tot ce este om sau instituție în această țară! O excepție, care poate nici nu trebuie pomenită, pentru că prea mult partidele politice au exploatat toate situațiile posibile și imposibile în satele noastre. Prea mult s'a dat atenție elementelor fără mult preț, peste capul preoților și învățătorilor!

Dar aici, în loc de a intra în amănunte, ne mulțumim să relevăm că abia la răspântii

(Continuare în pag. II-a)

Slăvirea memoriei lui I. G. Duca la organizația liberală din Arad

Delegația permanentă a organizației liberale din județul Arad s'a întrunit Marți seara ca să ia act de schimbările intervenite la conducerea supremă a partidului liberal și a guvernului.

Ratificarea alegerii d-lui Dinu Brătianu la președinția partidului, a fost precedată de o cuvântare înscătoare a d-lui dr. Mihai Mărcuș, președintele organizației, prin care s'a făcut panegiric regretatului I. G. Duca.

Exemplul unei vieți de muncă în slujba țării

D. dr. Mihai Mărcuș a arătat marea durere ce a încercat-o țara și partidul prin moartea odioasă care l-a răpus pe bărbatul atât de înestrat și luminat din fruntea partidului liberal și a guvernului, și a opus exemplul ascensiunii prin muncă al lui I. G. Duca purtătorului unui anumit tineret de astăzi.

Tinerilor, — a spus oratorul — cari, înainte de a-și termina educațiunea și pregătirea lor profesională, se instituiesc în supremul tribunal politic al țării, le recomandăm studiul acestei vieți, închinată nevoilor țării, pe care a servit-o cu atâta dragoste și atâta talent. Le înfățișăm această carieră fără salturi nemeritate; le înfățișăm această viață de ascet în mijlocul unei societăți care pare a fi păstrat doar ierarhia valorilor materiale.

Ministru al țării pe vremea războiului nostru pentru întregirea neamului, el cunoaște de aproape alături de Ion C. Brătianu, toate sfertările supracumenești făcute de această nație pentru a-și asigura un viitor mai bun.

Deaceia, atunci când țara întreagă în frunte cu Regele ei, i-a încredințat sarcina guvernării în aceste vremuri când totul pare că se destramă primul său gând, prima sa datorie era să asigure acestei țări o dezvoltare liniștită, să înlăture din viața publică curentele străine și anarhizate, germele de disoluție cari s'au furat în corpul națiunii la adăpostul nevoilor și psihozelor de tot felul ce bântuie omenirea de după război.

A căzut însă, făcându-și datoria.

Dacă este adevărat că nimic tracic în lumea aceasta nu se poate face fără jertfe, dacă este adevărat sensul legendii Meșterului Manole care și a îngropat în ziduri ceia ce avea mai scump, numai pentru a asigura trăinicia mănăstirii ce-a clădit, atunci domnilor, putem afirma că jertfa celui

mai distins fiu al țării pentru binele acesteia, este cea mai mare cheazăie că idealurile de care a fost însoțit Ion G. Duca vor fi realizate!

Partidul Național-Liberal, al cărui șef a fost, are această supremă datorie; de a fi executorul testamentar al celui căzut în primele rânduri.

Amintirea martirilor n'a fost niciodată numai un prilej de durere. A fost totdeauna și un moment de reculegere, de însușire pentru cauza pe care a reprezentat-o și pentru care a suferit cel dispărut.

Să ne arătăm, prin faptele noastre, vrednici de jertfa adusă de Ion G. Duca, în serviciul Pa-

triei, căreia i se devotase ca nimeni altul.

Nemângăiați, dar cu atât mai hotărâți vom pași pe urmele lui pentru realizarea integrală a programului fixat de dânsul.

Acesta este ultimul și singurul omagiu pe care trebuie să-l aducem memoriei lui!

După președintele organizației a luat cuvântul d. dr. Coltoiu, descriind amănunțit din viața fostului prim-ministru.

S'au făcut apoi ratificările și s'au expediat telegrame d-lui Dinu Brătianu, noul președinte al partidului, și d-lui G. Tătărescu, noul șef al guvernului.

România acceptă convenția internațională a filmelor

D. Prof. V. V. Pella a înlocuit un raport cu privire la convenția pentru facilitarea circulației internaționale a filmelor cu caracter educativ, încheiată la Geneva la 11 Septembrie 1933.

Convenția, ocupându-se de înlesnirea circulației filmului cu caracter instructiv, didactic și educativ, dă institutului de cinematografie educativă internațională din Roma misiunea de a acorda această calificare, dar lasă libertatea statelor de a verifica din punct de vedere

al lor particular, dacă filmele în chestiune nu ar vătăma interesele acestor state.

Ministerul instrucțiunii opinează că această funcție s'ar putea exercita la noi fie de o delegație a comisiei de cenzură a filmelor, fie de secțiunea națională a institutului internațional de cinematografie educativă dela Roma.

În același timp ministerul a decis să comunice ministerului de externe că România își poate da completa sa adeziune la această convenție.

Deschiderea conferinței Micii Înțelegeri la Praga

Conferința economică a Micii Înțelegeri s'a deschis, în mod solemn, ieri dimineață la 10^{1/2}.

În afara de membrii delegațiilor, au fost prezenți ministrul Cehoslovaciei la Belgrad, d-rul Welmer și ministrul dr. Krolta.

În cuvântarea sa inaugurată d. Beneș a precizat că e ferm convins, că cu toate greutățile discuțiilor conferinței vor duce la un rezultat pozitiv.

A amintit că bazele organizației politice a Micii Înțelegeri au fost puse încă din 1920.

A fost alcătuită atunci, spre a preveni pericolele ce amenințau statele ce o compun și și a îndeplinit cu prisosință menirea.

Mai târziu, s'a dovedit că în fața Micii Înțelegeri se pun probleme mai importante de ordin constructiv. Rezolvarea acestor probleme constituie u-

nul din scopurile principale ale actualei conferințe.

A luat apoi cuvântul delegatul român d. N. Teodorescu, care și-a exprimat și el convingerea în rezolvarea cu succes a diferitelor probleme, pe care le va discuta conferința.

În același sens, a vorbit și delegatul iugoslav Pelivanovici.

A luat din nou cuvântul d. Beneș, care a făcut un rezumat al expunerilor celorlalți oratori.

ABONAMENTE :

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1000 anual, 600 pe 6 luni, 300 pe 3 luni, în străinătate: 2000 lei anual.

SPORT

Foot-ball-ul românesc în Franța

Crișana—F. C. Fives 3:3 (2:1)

Duminecă după amiază, în asistența a 8000 spectatori, masiva formație orădeană, Crișana, a jucat contra cunoscutelor echipe din campionatul primei ligi profesioniștii a Franței, F. C. Fives din Lille.

Acesta a fost cel mai serios joc pe care compatrioții noștri l-au susținut până în prezent în turnee ce-zu întreprins.

F. C. Fives enumără cinci internaționali în rândurile sale și este, în soccerul francez, ceaice Ripensia, Universitatea, Unirea-Tricolor sau Venus, din punct de vedere al simpatiei de care se bucură în mase, sunt la noi.

Lucă înainte de sfârșitul reprizei, Baraky reușește să asigure orădanilor avantajul, după ce, câteva minute mai de

vrem gazdele egalaseră la un scor, — primul punct fiind obținut tot de fostul internaționala maghiar.

Lareluare, francezii restabilesc din nou diferența, pentru că astă data, dânsii să preia conducerea.

Finșul Crișanei surprinde apărarea francezilor, pe care PeteaVălcov reușește, cu impetuoșitatea i știută, s'o străpungă marcând, de aproape, printr-un shoot deopotrivă de plasat și de puternic.

Crișana a făcut o merituosă partid, căreia însăși scorul îi dă tonitatea meritată.

E posibil ca în urma acestui joc, orădanii să fie reținuți pentru evanșă contra aceluiași adversar.

Hockey pe gheață

Telefon Clubul

învîgător în Polonia

După succesele din Tatra, — unde a reușit a doua în clasamentul seriei și a patra în clasamentul general, din totalul de zece grupări, — T. C. R. din București, în drum spre România, a susținut două matchuri în Polonia.

În primul match contra B. E. V. telefonistii bucureșteni au învins cu 2 la 0. La pauze tabela indica 1:0, 0:0, 1:0; iar contra reprezentativei Sileziei au făcut match nul 2:2 (1:2, 0:0, 1:0).

BOX

Mathuri internaționale la Arad

Pentru Vineri seara societatea Hakoah va da publicului amator de box din Arad, un mare număr de matchuri de box, între pugiliștii timișoreni și arădni, pe de o parte și reprezentanții Budapestei pe de altă parte.

Programul:

Parks (Budapesta)—Krausz (Hakoah, Arad).
Nagy (Budapesta) — Lungu (CFR Timișoara).
Erös (Budapesta) — Simon (Hakoah Arad).
Savici R. G. M. Timișoara)—Mnerie Hakoah, Arad).
Enekes (Budapesta)—Ghilice II. (R. G. M. Timișoara).

Directorul băncilor populare din Rusia s'a refugiat la noi

Prin sectorul Hotin, a trecut din Ucraina la noi directorul general al băncilor populare rusești, a nume Vladimir Moisev Marcovici, originar din Cameniș Podol.

Intrebat asupra cauzelor care l-au determinat să fugă a declarat că băncile sovietice nu sunt altceva decât niște filiale a G.P.U.-ului.

Toți banii cari se trimit din streinătate sunt confiscați de Soviete.

Ne mai putând suporta feroarea ce s'a deslănțuit

asupra conducătorilor tuturor băncilor a trecut Nistrul la noi.

Organele noastre polițienești fac cercetări.

Refugiutul va fi judecat de comisia mixtă româno-rusă, întrucât se bănuiește că acesta ar fi defraudat mari sume de bani și pentru aceasta a fugit în România.

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

mari se mai vorbește de colaborare între instituțiile fundamentale ale statului, așa precum fostul ministru N. Costăchescu a spus în același discurs: „Părinții să aibă mai în deaproape supravegherea activității copiilor lor; școala, biserica, armata și tot ce este instituție de pregătire culturală și cetățenească în acest stat, trebuie să colaboreze la găsirea celor mai bune mijloace de viadecare”.

Noi, reprezentanții bisericii, avem deci justificată acum propaganda făcută în favorul ideii de colaborare între școală și biserică, armată și biserică, așa precum am preconizat această colaborare în studiul nostru: „Tineretul Românii”, publicat în anul 1933 și premiat de Academia Română”.

Se observă acum și la politicieni accentuarea ideii că ordinea publică trebuie să se

intemeieze pe o rânduială morală stabilă, permanentă. Se accentuează necesitatea ieșirii din scrâșnelile de ură ale beligeranților politici.

Trebuie să fie mândri nu numai preoții, dar și învățătorii că se așteaptă și dela ei liniștirea patimilor produse de politicianism și înlocuirea lor cu energiile creatoare ale sufletelor românești. Ori cât ar fi deci sbuciumat un învățător de grijile vieții zilnice, — el trebuie să se animeze până la cea mai înaltă culme, gândindu-se că munca lui nu este o simplă frunză de leac pe rana sângerată a unor stări trecătoare, ci face parte din complexul de acțiuni, menite a ține pururea trează sensibilitatea etică a neamului și țesătura psihică a omului creștin din creștet până în tălpi.

Fericiți vor fi fost învățătorii înainte de războiu văzând că

autoritatea lor era incontestabilă și munca lor pentru educarea poporului și pregătirea lui pentru ceasul unirii era încoronată de izbâzi vizibile. Dar azi, când tot felul de propagandiști sectari străbat satele noastre, nu este subminată numai autoritatea preotului, ci și a învățătorului, pentru că predicatorul pocăit fără nici o clasă de liceu încă „învață”. Ce-i pasă statului că acești predicatori samănă anarhie? Unde mai este autoritatea preotului și a învățătorului, când predicatorul aproape analfabet etse lăsat să învețe ceea ce el voiește?

Pe calea aceasta se destramă sufletul nostru și învățătorul nu poate privi cu indiferență procesul acesta de destrămare. Iată un nou motiv pentru care apelăm la munca învățătorilor!

Un alt motiv puternic este setea de lumină creștină a săteanului nostru. Dl Cezar Pe-

trescu găsim că ordinea și la sate este amenințată, crede că prin puțină gospodărie pot fi imunizate satele. „În sat, profesioniștii politici constituiesc încă o minoritate. Pot fi repede reduși la tăcere, dacă satului i se dă drum, i se face pod, i se repară biserica, și se acordă păsuiri la datorii. Pot fi reduși la tăcere și în același timp satul poate fi imunitat prin aceste fapte de gospodărie, față de toate nălcirile conspirative.” (Curentul din 7 Ianuarie 1934).

Noi găsim că aceste fapte de gospodărie sunt bune, dar în același timp accentuăm că țărănul cere mai mult: el cere suflet! Sufletul trebuie să i l dați voi cu preoții. Poate avea țărănul edificii biserică și școlar pompos, poate avea poduri peste poduri, el cere suflet! E bine că-l cere și este dovedit că-l cere. Pilda unor coloniști din

Cadrilater este edificatoare. Înainte cu câteva zile am primit o scrisoare dela acești coloniști veniți la noi în țară din comuna Iancăhid, Jugoslavia unde i am cercetat în anul 1928. Ei sunt acum în comuna... din Dobrogea și mi cer să le trimitem partituri, note muzicale, voind ei să facă cor pe patru voci ca pe vremea când erau în Iancăhid.

Din toate acestea, vedeți dragii mei învățători, că avem mare nevoie de colaborarea Dvoastre. Prin mine vă chiamă glasul bisericii noastre strămoșești, vă chiamă la colaborare sufletul neamului; vă chiamă dorul de sănătate morală a poporului. Vă chiamă dragostea mea de părinte sufletesc, vă chiamă preoții bisericii mele. Sprijinul vostru dat Bisericii va ajunge la jertfelnicul cel mai presus de ceriuri.

Din lungul graniței

— Știri, fapte, oameni —

Arad

Furturi. — Locuitorul Alexandru Bachman din Piața Avram Iancu 17, a anunțat la poliție că noaptea trecută i s'au furat din casă diferite obiecte în valoare de 2500 de lei.

— Pe când lipsea de acasă, lui Ioan Humber din str. M. Cogălniceanu i s'au furat mai multe obiecte.

— Medicul Edmund Waechter din Sănnicolaul-Mic a reclamat la poliție că i s'au furat din mașină mai multe obiecte pe când staționa în piața M. Viteazu.

Poliția face cercetări.

Au spart casa parohială.

— Postul de jandarmi din comuna Cued a fost anunțat că o bandă de hoți au pătruns noaptea în casa parohială din acea comună de unde au furat suma de 3000 de lei și diferite obiecte.

Bănuindu-se că de data aceasta n'ar fi streini sătenii Nicolae Mican, Ioan Ban și Moise Bibarți, la cari în urma unei percheziții, s'a găsit o armă fără autorizație legală și două sobe de tuci pe care le furaseră din altă parte.

Toți trei hoții, au fost arestați și înaintați parchetului.

Timișoara

Incendiu. — Marți dimineața la ora 7 s'a declarat un început de incendiu la fabrica „Industria lănei” din localitate, la secția mașinelor. Fiind observat la timp, incendiul a putut fi localizat de pompieri și lucrătorii fabricii. Pagubele nu se cunosc și nici proveniența incendiului.

Furt. — Poliția din cartierul Fabrică a surprins pe individul Ștefan Kovacs din acest cartier, ducând cu sine o gască grasă, pe care, după cum s'a stabilit ulterior, o furase dintr-o căruță cu păsări. Furtul în sine e de mică importanță, însă interesant de reținut este, că hoțul nu știe de unde a furat găsca și deci, nici poliția nu știe cui să o restituie. Propunem: s'o predea cantinelor populare înființate pentru ajutoarea șomerilor.

Dela reg. 5 Vânători. — Comandamentul reg. 5 Vânători din localitate face cunoscut tuturor tinerilor în termen și T.T.R. din contingentul 1934 să se prezinte de urgență la corp, întrucât toate permisunile au fost revocate.

Pentru purtătorii de arme de foc. — Chestura poliției locale face cunoscut tuturor acelor cari posedă permisii de revolvere automate adică fără butoaș — să le depună la serviciul administrativ al chesturei. Fac excepție ofițerii de rezervă. Totodată mai face cunoscut că toți posesorii de permisii de arme de foc, să se prezinte cu ele la control.

Încercare de sinucidere. — Tânărul Andre Szabotka de

17 ani, elev în clasa 7-a la liceul evreesc din localitate, a încercat să se sinucidă inhalând mai multe pastile numite „pseudomut”. Fiind observat la timp, cu Salvarea a fost transportat la sanatoriul Bega unde i s'au făcut spălături stomacale scăpându-l de orice pericol. Cauzele cari l-au determinat să recurgă la sinucidere nu se cunosc. De sigur, că nu poate fi decât o consecință a degenerării rasei evreiești.

Moarte subită. — Pensionarul Alexandru Ianovay din cartierul Ronat, în timpul când mergea să-și încaseze pensia dela administrația financiară, a căzut jos lângă linia ferată rămând mort pe loc. Numitul suferea de cord.

Sărbătorirea unui polițist. — Comisarul Foregyes Plank din chestura poliției locale, implinind 33 de ani de serviciu, a fost scos la pensie. Cu această ocazie foștii săi camarazi l-au sărbătorit oferindu-i un banchet.

Numiri noi de străzi. — Comisia interimară a municipiului a hotărât să numească trei străzi din orașul nostru cu numele marilor înaintași: Barbu Catargiu, Petre Carp și Ion G. Duca. Hotărîrea comisiei interinare a fost primită cu entuziasm de timișoreni.

Episcopul Caransebeșului a vizitat comuna sa natală.

— P. S. Sa Episcopul dr. Vasile Lăzărescu a făcut zilele trecute o vizită în comuna sa natală Jadani. Aceasta este prima vizită ce a făcut o P. S. Sa dela alegerea de Episcop al Caransebeșului. La gară a fost primit de o mulțime imensă din satele din împrejurimi. Mai mulți preoți au ținut cuvântări ocazionale.

Sinucidere prin strangulare. — Locuitorul Fridric Andre de 62 ani din comuna Lovrin și-a pus capăt zilelor strangulându-se. Motivele cari l-au determinat să recurgă la funestul gest, ar fi o boală incurabilă. Ne fiind alte bănueli, parchetul a autorizat înmormântarea sinucigașului.

O serie de spargerii. — Poliția timișoreană a primit reclamații că numai într-o singura zi s'au săvârșit patru furturi de către autori necunoscuți încă. Anume, hoții s'au introdus în următoarele locuințe: Ludovic Cioban, Cetate, de unde au furat alături în valoare de 2000 lei; Ignatz Blau, Fabrică, obiecte în valoare de 13.000 lei și 2000 lei bani; Elisabeta Bogar, Elisabetin, giuvaericele în valoare de 2500 lei; Nandor Klein, obiecte în valoare de 15.000 lei. Se fac cercetări.

Capturarea regelui spărgătorilor. — În ultimele luni, populația timișoreană era terorizată de o bandă de spărgători, cari prin metodele lor de a opera, lucrau nestingheriți de nimeni. S'au luat din timp întinse măsuri contra lor, fără a se ajunge la nici un rezultat.

După felul cum operau, autoritățile au constatat că au de aface cu una și aceeași bandă condusă de vestitul spărgător Ion Petrik supranumit și regele spărgătorilor.

Într-una din zilele trecute, autoritățile au reușit să captureze patru membri ai bandei printre care se afla și Petrik. S'a stabilit deocamdată că banda are la activul său câteva zeci de spargerii și că era'n legătură cu altă bandă

care opera în cartierele mărginașe.

Membrii bandelor erau recrutați dintre oameni care se fereau de lucru atunci când li-se oferea de către primărie.

Orade

Disparația unei fete frumoase. — Poliția locală a primit o reclamațiune din partea soției lui Ion Șerban din str. Aurel Vlaicu 36 cum că sora sa Ileana Pop a dispărut de mai mult timp fără să-i se fi dat de urmă.

Ea a plecat a doua zi de Crăciun la cinematograful și nu s'a mai întors.

Cum era frumoasă și numai de 18 ani, se crede că a fost ademinită de vre-o traficantă de carne vie. Poliția face cercetări.

Înainte de moarte îi iartă pe asasinii. — Flăcăul Alexandru Luncan, în vârstă de 22 ani, din comuna Rontău, se înapoia acasă cu vitele ce le aducea de la adăpat. În hotărul comunei a fost atacat cu furcile de alți doi flăcăi, cari l-au bătut până când s'a prăbușit la pământ în nesimțire.

A fost transportat în stare foarte gravă la spitalul județean, unde a încetat din viață a doua zi. Înainte de moarte el a declarat că agresorii lui sunt frații Gerson și roagă să nu fie pedepsiți căci el i-a iertat. Cu toate acestea, autoritățile jandarmerești s'au pus îndată pe urmele bătașilor, cari au dispărut de acasă chiar din seara agresiunii.

Sălonța

Contrabandă de spirt negru. — Poliția din localitate a primit în mai multe rânduri denunțuri cum că fabricantul de spirt Victor Felner face mare contrabandă de spirt negru.

Zilele acestea în urma unor informații, a reușit să descopere un camion cu spirt care transporta 145 litri de spirt.

S'a constatat că autorizația era falsificată; căci înainte de 45 s'a mai scris un 1. Contrabandistul a fost arestat.

Reorganizarea poliției și siguranței

Ministerul de interne lucrează actualmente la alcătuirea unui proiect modificator al legii administrative precum și la un proiect pentru reorganizarea poliției și siguranței statului.

Cinematograful

Arad

Central: Frumoasa din Aranjuez, cu Brigitte Helm.

De Joi, Regele țiganilor, cu Jose Mojica.

Select: Jennie Gerhardt, cu Sylvia Sydney.

Urania: Melo, cu Elisabeth Bergner.

Orade

Capitol: Bătălia dela Tannenberg.

Filmpalace: Femea se vrea sărutată.

Timișoara

Capitol: Melodia dragostei.

Tivoli: Sunt un evadat.

Cețiți și răspândiți

„ECOUL”

Vieța muncitorească

Pentru înlăturarea șomajului

În urma tragicei situații lăsată de guvernul național-tărănist, sub conducerea căruia șomajul luase proporții neobicinuite în țara noastră, guvernul actual, pe lângă alte multe probleme ce și-a propus să le rezolve, a avut în vedere și pe cea a șomerilor.

În acest sens, încă înainte de sărbători le-a distribuit alimente, haine, lemne, etc.

În fiecare oraș s'au deschis și cantine unde s'au poală lua masa în mod gratuit. Cu toate acestea, numărul lor fiind prea mare, se cereau cu totul alte măsuri.

În urma diferitelor rapoarte sosite de pe întreg cuprinsul țării, Comitetul permanent al muncii, prin jurnalul Nr. 6389/933, a propus următoarele:

Având în vedere că lipsa de lucru nu poate fi combătută în mod eficace decât printr-o intensificare a activității industriale și comerciale a întreprinderilor azi în funcțiune, prin redeschiderea acelor cari nu lucrează în prezent și prin posibilitățile ca ele să găsească mijloacele financiare trebuitoare;

Considerând că în anumite regiuni ale țării se simte nevoie de diferite lucrări publice: șosele, căi ferate, poduri, indiguiuri; (pentru cari s'au întocmit proiecte și studii și că la aceste lucrări ar putea fi întrebuințati un număr important dintre muncitorii lipsiți de lucru; Ținând seamă că în perioadele de criză este nevoie de o cât mai eficace protejare a a muncii naționale;

Având în vedere că pentru prevenirea și combaterea șomajului precum și în opera de ajutorare a celor lipsiți de lucru camerele profesionale și asociațiile profesionale de patroni și salariați au îndatorirea și posibilitatea de a conlucra cu autoritățile însărcinate cu rezolvarea acestor chestiuni.

Ținând seama că o bună parte dintre cei lipsiți de lucru și familiile lor nu au mijloacele strict necesare de existență și că este nevoie de a li se veni în ajutor,

Luând în considerare acordul intervenit între reprezentanții autorizați ai patronilor și ai salariaților, cu prilejul înființării Comitetului central al șomajului de a contribui atât patronii cât și salariații cu câte 0.50% asupra salariilor plătite și primite în industrie și comerț,

Considerând că aceste contribuții consimțite nu s'au putut strânge decât într-o măsură foarte slabă din pricina lipsei organelor de încasare,

Cercetând moțiunile propuse consiliului superior al muncii în sesiunea dela 2 Noembrie 1933, cu privire la prevenirea și combaterea șomajului și ajutorarea celor lipsiți de lucru; Avizează că este cazul;

Să se intervie pe lângă Onoratul guvern ca toate comenziile de stat, județe, comune, regii, case autonome și orice alte instituții publice, a căror execuție este posibilă în țară, să fie acordate numai industriei naționale.

Să se acorde creditele necesare cari să îngăduie redeschiderea și funcționarea în plin a tuturor întreprinderilor de Stat și a celor cari au fost înființate numai pentru nevoile Statului și a căror funcționare nu ar produce vre-o prejudiciu industriei particulare, cum sunt de pildă: Arsenalul armatei, Pirotechnia, atelierul de confecțiuni militare și uzinele Copșa mică Cugir.

Să se continue lucrările publice începute și să se înceapă

alte cu pavaje, șosele, căi ferate, poduri, indiguiuri etc.

Să se găsească modalitatea ca sumele datorate întreprinderilor de către Stat, Județe, Comune, Regii, Case Autonome și orice instituții publice pentru furnituri sau lucrări executate, să fie plătite în așa fel, încât activitatea acestor întreprinderi să nu fie stingerită.

Să se intensifice măsurile de aplicare a dispozițiilor legilor de ocrotire a muncii și în special a celor privitoare la durata muncii și la repausul duminical.

Să se aplice cu toată rigoarea legea pentru protejarea muncii indigene atât în ceea ce privește intrarea în țară a supușilor streini, cât și în ceea ce privește prelungirea dreptului de rămânere în țară a salariaților streini.

Să fie rugate Uniunea camerelor de comerț și industrie și asociațiile profesionale de patroni să intervină cu toată stăruința pe lângă întreprinderi ca să studieze cu bunăvoință posibilitatea unei cât mai interne activități a întreprinderilor, astfel încât să nu se producă noi concedieri, făcându-se dacă este posibil, chiar angajări din rândul celor lipsiți de lucru sau să se folosească munca prin rotație.

Să fie rugate Camerele de muncă și Asociațiile profesionale de salariați ca să recomande membrilor lor ca să colaboreze cu organele cari activează în vederea prevenirii și combaterii șomajului și ajutorarea șomerilor.

Să se propună primei Adunări generale a casei centrale a asigurărilor sociale ca încasarea cotei de 0.50% respectiv 1% asupra salariilor plătite și primite în comerț și industrie, cotă acceptată de către patroni și salariați să se facă prin organele de percepere a asigurărilor sociale.

În ce privește trierea șomerilor și distribuirea ajutoarelor de șomaj, din ori ce sursă ar proveni fondurile să se facă prin comitetele locale și Comitetul central de șomaj, conform Regulamentului special întocmit de Comitetul central al șomajului.

președinte-
(ss) Th. Fucinescu
Secretar General
(ss) Cristea Gheorghiu

În atențiunea autorităților arădane

În ziua când s'a instituit cenzura presei, cinematograful „Corso” condus de o bandă de agenți ai iredentismului budapestan în frunte cu un oarecare Gárdos, și-a împănătoți pereții holului cu afișele chilometrice ale filmului „Csikós baroness”; afișe tipărite la Budapesta în culorile maghiare: roșu, alb și verde.

Autoritățile arădane au sfânta datorie de a pune în vedere conducerii acestui cinematograful, că Aradul aparține României, nu vecinilor de peste Tisa; — deci afișele cu pricina trebuie scutite de îndepărtare, iar autorii acestei „greșeli geografice”, Gárdos et comp.; să fie trași la răspundere!

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

Tânăr harnic

cu cunoștințe în cercurile românești din orașul și județul Arad, își găsește serviciu.

Salariu fix și procent.
Permis liber de circulație pe cale ferată.

A se adresa administrației ziarului în orice zi de lucru p. m. între orele 3—4.

Cursurile libere dela Camera de Industrie și Comerț din Timișoara

— Sau, când instituțiunile publice sunt conduse de români —

Incet, dar solid, incepem să ne consolidăm în spiritul tradiției noastre naționale, prin muncă fără preget și în bună înțelegere cu ceilalți concetățeni. Însă numai în acele ramuri de activitate productivă, cari depind de instituțiile publice conduse de români, cari au dat dovadă de multă putere de muncă și de mult simț de înțelegere, nebanuit, poate, până acum.

Eră nouă

Astfel, de când în postul de secretar general al Camerei de Industrie și Comerț din Timișoara, a fost instalat d. Grigore Ion, — marea instituție timișoreană s'a umplut de viață nouă, românească, după atâta timp de somnolență în care a fost condusă de marele românofob Eugen Lendvay, bine cunoscut cititorilor noștri sub pseudonimul „câinele roșu” dela Camera de comerț, care a confundat această instituție publică cu Canaanul intereselor sale personale și ale clicei masonice ce și are cuibul de cârțiță deasupra cafenelei Lloyd.

Sub noua conducere a d-lui Grigore Ion, la Camera de Industrie și Comerț s'au schimbat multe lucruri. Groasa lenovie de trântor, a dispărut. Munca cinstită și productivă a înlocuit totul. După târgul de mostre organizat de actualul secretar general al Camerei, în toamna anului trecut, — târg care a venit ca o binefacere pentru industria și comerțul acestei provincii, — aflăm, astăzi, că pe lângă sus numita instituție s'a organizat o serie de cursuri, libere de orice taxe și accesibile oricui are interesul să le asculte.

Programul cursurilor libere

Aceste cursuri, vor începe la 23 Ianuarie a. c. și vor dura trei luni de zile, adică până la finele lunii Martie a. c.

Proiectul de organizare al cursurilor prevede șase serii de prelegeri cari se vor ține în fiecare Marți, Miercuri, Joi, Vineri și Sâmbătă seara între orele 20—22, în edificiul Camerei, în sala tehnicienilor textili. Vor conferenția: d. dr. Lațiu, profesor la Politehnică, va vorbi despre bogățiile naturale ale României și despre prelucrarea lor de către industria noastră; d. N. Jucu, profesor la liceul german de stat, va preda un curs de limba română; d. prof. Ad. Kun, va vorbi despre realizările psihotehnice și exploatarea capacităților intelectuale; d. Carol Engel-Endre, va vorbi despre impuneri și despre referințele contabilității; d. Hersches va vorbi despre diferite sisteme de uzinaj și însemnătatea lor, despre noțiunile de

bază ale uzinei și dări de seamă despre diferite uzine. Interesante și instructive vor fi deasemenea cursurile d-lui Grigore Ion, care va vorbi despre sistemul Taylor și alte sisteme introduse nou în conducerea întreprinderilor.

În orarul fixat cursurile se vor ține:

Marți: dela orele 20—21 limba română predată de d. prof. Jucu.

Dela orele 21—22, psihotehnica de d. prof. Ad. Kun.

Miercuri: dela orele 21—22, sisteme de impunere și contabilitate de d. Engel.

Joi: dela orele 20—21 limba română.

Dela orele 21—22, sistemele Taylor și Bédó în raport cu psihotehnica, curs predat de d. Grigore Ion.

Vineri: dela orele 21—22, subsolul României în raport cu industria ei, de prof. dr. Lațiu.

Sâmbătă: dela orele 20—21 limba română.

Dnii conferențieri posedă și limbile germană și maghiară, astfel că toate cursurile vor fi accesibile tuturor celor interesați.

Sperăm că prodigioasa muncă depusă de d. Grigore Ion, secretarul general al Camerei de industrie și comerț din Timișoara, va fi și de data aceasta încununată de succes, pe care noi i-l dorim sincer distinsului intelectual. Și, în plus, activitatea sa, o dăm drept pildă tuturor conducătorilor de instituții publice, pentru că merită cu prisosință această distincțiune.

Redtimis

Condamnarea unui învățător care s'a bucurat de moartea lui Ion G. Duca

În fața Tribunalului Timișoara s'a judecat pe baza legii Mârzescu procesul intentat învățătorului Teodor Titihasan din comuna Secusigiu acuzat că a făcut apologia crimei cu ocazia asasinării primului ministru Ion G. Duca.

Auzind de moartea fostului prim ministru în timp ce întreținea o discuție cu soția unui șef de gară, învățătorul ar fi strigat plin de bucurie: „Bine i-au făcut”.

Exclamația și discuția sa fiind auzită de mai mulți săteni, cu cari învățătorul nu era în

relații prea bune, aceștia au reclamat cazul postului de jandarmi, care a dresat acte de dare în judecată învățătorului care s'a bucurat de moartea marelui bărbat de stat.

Tribunalul l-a găsit vinovat și pe baza legii Mârzescu l-a condamnat la 15 zile închisoare și 500 lei amendă.

Contra sentinței tribunalului, condamnatul, care tot timpul a fost ținut în stare de arest preventiv, a făcut apel. Până la judecarea apelului învățătorul Teodor Titihasan a fost pus în libertate.

Actul nesocotit al unui țăran

El a fost condamnat pentru că a împărțit „manifeste” incendiare scrise cu mâna

În timpul campaniei electorale pentru Cameră și Senat, țăranul Nicolae Jurnicescu din comuna Chizdia (Timiș-Torontal), influențat, de sigur, de ploaia de manifeste electorale, s'a gândit să lanseze și el un „manifest”, în comuna sa natală. Și a lansat, un „manifest” scris cu mâna pe mai multe bilete bucăți de hârtie, cu scrișul său primitiv.

„Vrem cu toții republică” — a fost întreg cuprinsul „manifestului” lansat de țăranul N. Jurnicescu, care, din spirit de economie, l-a împărțit singur alegătorilor.

Dar treaba asta cu „republică”, i-a fost fatală republicanului improvizat. De cuprinsul „manifestului” său, n'au luat cunoștință numai alegătorii, ci și autoritățile, cari au dispus arestarea și darea în judecată a republicanului pentru împărțire de manifeste incendiare.

Procesul s'a judecat luni în fața Tribunalului Timiș-Torontal. Întrebat de către președinte dacă știe ce-i aia republică, marele republican dela Chizdia a răspuns sincer: nu știu. Însă și-a adus aminte că el a fost cândva în America, unde era republican și era foarte bine, că a putut strânge avere frumoasă.

Tribunalul, după o lungă dezbateră, l-a condamnat la 3 luni închisoare și 5000 lei amendă. După pronunțarea sentinței d. președinte Tigoianu l-a sfătuit pe fostul „american” să se lase de prostii, să se rețină de a mai săvârși asemenea acte nesocotite cari periclitează siguranța statului. Și să țină seama că, dacă acum a fost condamnat așa ușor, s'a luat în considerare nepriceperea sa, altfel ar fi fost condamnat la mulți ani de zile închisoare.

Amatorul de republică, cu lacrimi în ochi de mulțumire, pentru că a scăpat numai cu atât, n'a mai făcut apel, ci s'a dus să-și ispășească pedeapsa, mică în fond, dar pilduitoare pentru alți inconștienți.

Pensionarii și funcționarii vor fi plătiți regulat

Ministerul de finanțe a dat un ordin strict referitor la plata pensiilor și lefurilor funcționarilor.

Ordinul menționează ca plățile să se facă în acea lună pentru care sunt destinate.

Pe baza acestuia s'au și luat măsuri ca în cursul săptămânii viitoare să se plătească pensiile și lefurile în tot cuprinsul țării.

Monopolul lui Leipnicker et comp. pe piața Aradului

După aproape opt luni de când fusese închisă, cafeneaua orășenească din Arad a fost în sfârșit scoasă la licitație pe ziua de 20 crt.

Ni se afirmă din cercuri inițiate că zăbava aceasta s'a prelungit atâta din pricină că primăria nu și găsea un chiriș după gustul său, și că în sfârșit și i-ar fi găsit în persoana faimoșilor proprietari ai cafenelei „Dacia”.

Refuzăm cu tărie să credem în zvonul ce am fost rugați să-l punem pe hârtie. Nu numai pentru că ar însemna că aceasta nu s'ar mai chema la licitație ci pentru că, chiar lipsită de orice vicii dacă ar fi o asemenea licitație, primăria nu se poate preta

să elimine concurența prețurilor, punându-și cetățenii la discreția singurului consorțiu care ar însemna să dețină cafenelele arădane. Și încă, de dragul cui! De dragul lui Leipnicker et Co., care și astăzi jăfuesc publicul fără nicio teamă, cari își bat joc de legile țării, și cari ar trebui să nu mai aibă nici cafeneaua ce o au, fiindcă legea prevede că după al treilea proces verbal de contravenție o cafenea se pedepsește cu închiderea, iar cafeneaua „Dacia”, are nu mai puțin de 20—30 asemenea procese verbale.

Primăria Aradului nu se poate preta intenției ce i-o atribuie zvonul public. Refuzăm să credem asemenea lucru.

Apel

către cc. preoți din județul Arad

Organizația patriotică „Străjerii României” din Arad a luat inițiativa de a comemora pe toți românii uciși de unguri în timpul dela 1 Decembrie 1918 până la Paștile din 1919 pe teritoriul județului Arad. În programul contemplat pentru comemorare vor fi cuprinse — între altele — parastasul cu pomenirea tuturor românilor uciși, precum și o conferință în amintirea lor.

În acest scop rog pe toți frații preoți să binevoiască a trimite pe adresa *Oficiului Parohial ort. rom. Arad, str. Meșianu 16* următoarele date: 1. Numele de botez și familie ale românilor uciși în timpul arătat mai sus, sau maltratați atunci și morți mai târziu în urma maltrătarilor. 2. Etatea, profesiunea și starea familiară. 3. Împrejurările uciderii sau

maltrătarilor: unde, când, cu ce mijloace, din al cui ordin, pentru ce și — dacă e posibil — numele ucigașilor etc. 4. Unde s'a scris atunci sau mai târziu despre uciderea ori maltratarea lor, fie în ziare, fie în cărți.

Toate aceste date și altele cari se vor afla, vor avea o mai mare valoare, dacă vor fi cuprinse în formă de proces verbal semnat de mai mulți săteni, cari pot întări cu mărturia lor cele cuprinse în procesul verbal.

Având în vedere, că pomenirea acestor martiri este contemplată pe un timp foarte apropiat, procesele verbale sau datele necesare rog să fie trimise cât se poate mai curând și cel mult până la 20 Ianuarie 1934.

Preotul Florea Codreanu

Neglijențe și indolențe edilitare

(Continuare din pag. I-a)

tat-o o nimica toată. Sunt străzi unde nu vezi la doi pași, fiindcă primăria a știut face instalații electrice ca pentru o metropolă pe bulevardul cosmopolitilor, dar nu dă decât un bec sau nicațat străzilor periferice.

Dar câte asemenea neglijențe sau indolențe nu sa'r putea cita!

Primăria Aradului a cheltuit totuși an de an sute de mii de lei și uneori milioane în întreținerea șomerilor! Unde ar fi astăzi cartierele locuite de români, dacă acești bani s'ar fi dat pentru lucrări prestate de șomeri în folosul acestor cartiere?

Să nădăjduim oare că se va ncepe măcar de aci nainte o schimbare?

Angajăm vânzători harnici cu salar fix și procente

A se prezenta la administrația ziarului: Arad, Bdul Regele Ferdinand No. 5.

La frizeria Mester
Arad, Cal. Bănatului
Ras 8 lei
Tuns și ras . . . 15 lei

Radio-București

Miercuri, 10 Ian.

Ora 20.20: Muzică vocală (plăci).

Ora 20.45: Dr. Const. Georgescu: Atacul buretelui de casă.

Ora 21: Muzică de cameră (D-na P. Popoviciu pian, d. Kreutzer trompetă, d. d. Teodoru și D. Botez violină, I. Ghiga violă, G. Drăghici violoncel și N. Opran contrabas).

Ora 21.30: Radu Patrulius: Alain Gerbault.

Ora 21.45: Robert Schilton canto.

Ora 22.15: Vasile Filip violină.

Ora 22.45: Radio-Jurnal.

Ora 23: Taraful Radio dirijat de Gr. Dinicu. Muzică românească. (Transmisiune dela restaurantul „Enescu”).

Joi 11 Ian.

Ora 13: Bursa, apele Dunării. Concert de prânz (plăci).

Ora 14: Radio-Jurnal.

Ora 14.15: Muzică ușoară (plăci).

Ora 17: Constantin Stelian: Lectură.

Ora 17.15: Alexandrina Demetrescu: Viața copiilor.

Ora 17.30: Orchestra Grigoraș Dinicu.

Ora 18.30: Radio-Jurnal.

Ora 18.45: Orch. Grigoraș Dinicu.

Ora 19.10: Paul Prodan: Actorul de cinematograf.

Ora 19.30: Lucia Dracopol: Viața și opera pictorului Negulici.

Ora 19.45: Hänsel și Gretel, operă în 2 acte de E. Humperdinck. (Transmisiune dela Opera Română.) În pauză: G. M. Vlădescu: Lectură.

La sfârșit: Radio-Jurnal.

Cetiți zilnic
„ECOUL”
singurul ziar independent din Transilvania